ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 января 2024 года г. Калининград 

Ленинградский районный суд г. Калининграда

в составе:

председательствующего судьи Злотникова В.С., 

при секретарях судебного заседания Руденко С.А., Литвинской А.В.,

с участием государственных обвинителей Ерохиной М.А., Терещенко И.Ю., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Шаркова Д.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению гражданина 

<

данные изъяты>

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, несудимого, 

<

данные изъяты>., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении 4-х преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 2-х преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 2-х преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», желая получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленным о том, что неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (Лицо №1), также имеющее доступ в ИТС «Интернет», имеет постоянный источник незаконного приобретения с целью последующего совместного сбыта порошкообразного вещества, содержащего в своем составе вещество 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и, следовательно, являющегося наркотическим средством, в крупном размере, лиц, желающих приобретать указанные наркотические средства, а также имеет намерения на получение материальной выгоды от совместного незаконного сбыта указанных наркотических средств, понимая, что эффективность планируемых им преступлений возрастет в случае совершения их в составе группы лиц, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.06.2022 до 12 часов 42 минут 19.10.2022, используя ник-нейм 

<

данные изъяты>», посредством ИТС «Интернет» с помощью имеющегося в его пользовании мобильного телефона марки «Samsung», в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» вступил в переписку с Лицом №1, выполняющим функции «куратора» в неустановленном следствием интернет-магазине, осуществляющего свою деятельность в ИТС «Интернет», содержащего информацию о способах, методах разработки, изготовления и использования, местах и способах приобретения и сбыта наркотических средств и психотропных веществ, распространение которых в Российской Федерации запрещено, имеющей популярность среди лиц, употребляющих наркотические средства, а также их распространителей, и использующим учетную запись 

<

данные изъяты>» и ник-нейм «

<

данные изъяты>».

В свою очередь, Лицо №1, выполняющее функции «куратора» в неустановленном следствием интернет-магазине, осуществляя свою преступную роль в подборе кадров в группу лиц по предварительному сговору на должность «закладчика», приняло в период времени с 00 часов 01 минуты 01.06.2022 до 12 часов 42 минут 19.10.2022 решение о вовлечении ФИО1 в состав группы, и в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» проинформировало ФИО1 об отведенной ему в группе преступной роли «закладчика», связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» в крупном размере бесконтактным способом посредством помещения наркотиков в тайники («закладки») на территории г.Калининграда, с целью извлечения материальной выгоды.

В связи с этим, в вышеуказанное время у ФИО1, действовавшего из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору на территории г.Калининграда с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности.

После этого, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.06.2022 до 12 часов 42 минут 19.10.2022, ФИО1, находясь на территории г. Калининграда, понимая, что он вступает в предварительный сговор с Лицом №1, осознавая преступный характер данной деятельности, умышленно, из корыстных побуждений, согласился с предложенными ему условиями, таким образом, вступил с Лицом №1 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт указанных наркотических средств бесконтактным способом, путем осуществления на территории г.Калининграда «закладок» с вышеуказанными наркотическими средствами, с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности.

При этом свои преступные роли ФИО1 и Лицо №1 распределили следующим образом.

Лицо №1, выполняющее функции «куратора», использующее ИТС «Интернет», осуществляющее свою преступную деятельность через неустановленный следствием интернет-магазин, в мессенджере «Telegram», имея доступ в ИТС «Интернет», а также источник незаконного приобретения порошкообразного вещества, содержащего в своем составе вещество 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и, следовательно, являющегося наркотическим средством, определяет объем приобретаемого с целью последующего совместного с ФИО1 незаконного сбыта указанных наркотических средств, порядок их оплаты, а также способ передачи наркотических средств, в целях их дальнейшего совместного незаконного сбыта, непосредственному исполнителю преступлений ФИО1 Затем, Лицо №1, осуществляющее свою преступную деятельность через неустановленный следствием интернет-магазин, в мессенджере «Telegram», приобретает указанные наркотические средства, и осуществляет их передачу ФИО1, о чем с использованием программы для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет» сообщает ФИО1, с указанием последнему информации о месте и способе незаконного приобретения данных наркотических средств.

После этого, Лицо №1, выполняющее функции «куратора» в неустановленном следствием интернет-магазине, будучи осведомленным о наличии у ФИО1 необходимого для сбыта количества наркотических средств, согласно своей роли в преступном сговоре, использующее ИТС «Интернет», осуществляющее свою преступную деятельность через неустановленный следствием интернет-магазин, в мессенджере «Telegram», посредством ИТС «Интернет», с использованием программы для мгновенного обмена сообщениями «Telegram», а также учетной записи 

<

данные изъяты>» и ник-нейм «

<

данные изъяты>», дает указание ФИО1, использующему в той же программе мгновенного обмена сообщениями ник-нейм 

<

данные изъяты>», на осуществление незаконного сбыта приобретенного с целью последующего совместного сбыта порошкообразного вещества, содержащего в своем составе вещество 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и, следовательно, являющегося наркотическим средством, путем осуществления ФИО1 на территории г. Калининграда «закладок» с находящимся в них наркотическим средством, после чего в ИТС «Интернет» через неустановленный следствием интернет-магазин, в мессенджере «Telegram», подыскивает лиц, желающих приобрести указанные наркотические средства, договаривается с покупателями о необходимом им количестве наркотических средств, их стоимости, а также способе оплаты. После оплаты покупателями приобретаемых ими наркотических средств, Лицо №1 в ИТС «Интернет» через неустановленный следствием интернет-магазин, в мессенджере «Telegram», сообщает покупателям о месте расположения «закладок» с находящимися в них наркотическими средствами, осуществленными ФИО1

Роль ФИО1, выполняющего в группе функции «закладчика», заключалась в: получении в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в ИТС «Интернет» от «куратора» информации о месте нахождении тайников («закладок») с оптовыми партиями наркотических средств (так называемых «мастер-кладов») в крупном размере; извлечении из данных тайников («закладок») партий наркотических средств (так называемых «мастер-кладов») в крупном размере; незаконном хранении указанных наркотических средств, их расфасовке в количествах, указанных «куратором» на более мелкие партии для дальнейшего незаконного сбыта; уведомлении «куратора» о получении указанных наркотических средств для дальнейшей реализации; оборудовании для наркопотребителей и фотофиксации тайников («закладок») с наркотическими средствами на территории г. Калининграда в местах, подобранных им по своему усмотрению, с соблюдением принципов надежности таковых тайников («закладок»); передача информации «куратору» сведений о размещенных по тайникам («закладкам») наркотических средств в определенных районах г.Калининграда, с использованием терминологии, обозначающей вид упаковки наркотиков, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение, с целью дальнейшей их выгрузки на электронную страницу неустановленного следствием интернет-магазина.

Так, в период времени с 12 часов 42 минут 19.10.2022 до 14 часов 25 минут 27.12.2022, ФИО1, осуществляя совместную преступную деятельность, направленную на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору с Лицом №1 с использованием ИТС «Интернет», действуя согласно ранее распределенным с Лицом №1 ролям, совершили особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

Реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору с использованием ИТС «Интернет», Лицо №1 в период времени с 12 часов 42 минут 19.10.2022 до 09 часов 06 минут 17.12.2022, действуя согласно своей роли при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело с целью последующего совместного с ФИО1 сбыта порошкообразное вещество, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и, следовательно, являющееся наркотическим средством, общей массой не менее 130,53 грамма, что является крупным размером, после чего, в тот же период времени Лицо №1 осуществило передачу указанного наркотического средства ФИО1, сообщив последнему в сети «Интернет» посредством использования программы для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информацию о месте и способе незаконного приобретения данного наркотического средства ФИО1, посредством получения посылки, отправленной на имя ФИО1 экспресс-отправлением № 

<

данные изъяты>» АО «Почта России» по адресу: 

<

адрес>. При этом ФИО1 получил возможность для отслеживания движения указанной посылки с наркотическим средством и прибытия ее на территорию г. Калининграда посредством мобильного приложения АО «Почта России», установленного в программном обеспечении принадлежащего ему мобильного телефона марки «Samsung».

В свою очередь ФИО1, в период времени с 09 часов 06 минут 17.12.2022 до 18 часов 31 минуты 23.12.2022, действуя во исполнение совместного с Лицом №1 преступного плана и своей роли в нем, получив от Лица №1 в сети «Интернет» посредством использования программы для мгновенного обмена сообщениями «Telegram», указания, осознавая незаконный характер своих действий, и, желая их совершить, действуя из корыстных побуждений, умышленно, получил направленную ему посредством экспресс-доставки «EMS» АО «Почта России» картонную коробку, в которой находился пылесос «Thomas», в полости которого располагалось два свертка с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе вещество 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и, следовательно, являющееся наркотическим средством, общей массой не менее 130,53 грамма, что является крупным размером. После чего, ФИО1, в период времени с 18 часов 31 минуты 23.12.2022 до 12 часов 00 минут 24.12.2022, перенес свертки с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе вещество 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и, следовательно, являющееся наркотическим средством, общей массой не менее 130,53 грамма, что является крупным размером, в заброшенное здание, расположенное в лесополосе в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, где используя электронные весы, полиэтиленовые пакетики с застежкой типа «зип-лок», изоленту, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство на условные разовые дозы.

После чего, ФИО1 в период времени с 12 часов 00 минут 24.12.2022 до 13 часов 38 минут 27.12.2022, выполняя отведенную ему преступную роль «закладчика» в группе лиц по предварительному сговору с Лицом №1, реализуя общий преступный умысел, проследовал в лесополосу, расположенную в районе СНТ «Победа» в г. Калининграде, где в 13 часов 39 минут 27.12.2022 разместил порошкообразное вещество, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и, следовательно, являющееся наркотическим средством, массой 0,18 грамма, упакованное в пакетик из полимерного материала с застежкой «зип-лок», оклеенный фрагментом липкой ленты «скотч», в тайник («закладку»), оборудованный в земле, на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, который расположен в 370 метрах от 

<

адрес>, после чего ФИО1 с места совершения преступления скрылся.

27.12.2022 в 14 часов 25 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда у 

<

адрес>, после чего вышеуказанное приготовленное ФИО1 к незаконному сбыту, с использованием ИТС «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с Лицом №1, наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота, а именно: порошкообразное вещество, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и, следовательно, являющееся наркотическим средством, массой 0,18 грамма, упакованное в пакетик из полимерного материала с застежкой «зип-лок», оклеенный фрагментом липкой ленты «скотч», изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 28.12.2022 в период времени с 12 часов 46 минут до 12 часов 57 минут на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, который расположен в 370 метрах от 

<

адрес>» в 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с Лицом №1, с использованием ИТС «Интернет», выполнили все необходимые и зависящие от них действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств приобретателям (неустановленному кругу наркозависимых лиц), однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участник преступной группы ФИО1, был задержан, а данные наркотические средства изъяты из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г.Калининграда при вышеуказанных обстоятельствах.

Кроме этого, ФИО1 реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с Лицом №1, получив при вышеописанных обстоятельствах от последнего два свертка с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе вещество 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и, следовательно, являющееся наркотическим средством, общей массой не менее 130,53 грамма, что является крупным размером, и расфасовав вышеуказанное наркотическое средство на условные разовые дозы, в период времени с 12 часов 00 минут 24.12.2022 до 13 часов 38 минут 27.12.2022, выполняя отведенную ему преступную роль «закладчика» в группе лиц по предварительному сговору с Лицом №1, проследовал в лесополосу, расположенную в районе СНТ «Победа» в г. Калининграде, где в 13 часов 52 минуты 27.12.2022 разместил порошкообразное вещество, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и, следовательно, являющееся наркотическим средством, массой 0,22 грамма, что является значительным размером, упакованное в пакетик из полимерного материала с застежкой «зип-лок», оклеенный фрагментом липкой ленты «скотч», в тайник («закладку»), оборудованный в земле, на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, который расположен в 380 метрах от 

<

адрес>, после чего ФИО1 с места совершения преступления скрылся.

27.12.2022 в 14 часов 25 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда у 

<

адрес>» в 

<

адрес>, после чего вышеуказанное приготовленное ФИО1 к незаконному сбыту, с использованием ИТС «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с Лицом №1, наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота, а именно: порошкообразное вещество, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и, следовательно, являющееся наркотическим средством, массой 0,22 грамма, что является значительным размером, упакованное в пакетик из полимерного материала с застежкой «зип-лок», оклеенный фрагментом липкой ленты «скотч», изъяты из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 28.12.2022 в период времени с 12 часов 58 минут до 13 часов 15 минут на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, который расположен в 380 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с Лицом №1, с использованием ИТС «Интернет», выполнили все необходимые и зависящие от них действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств в значительном размере, приобретателям (неустановленному кругу наркозависимых лиц), однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участник преступной группы ФИО1, был задержан, а данные наркотические средства изъяты из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда при вышеуказанных обстоятельствах.

Кроме этого, ФИО1 реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с Лицом №1, получив при вышеописанных обстоятельствах от последнего два свертка с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе вещество 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и, следовательно, являющееся наркотическим средством, общей массой не менее 130,53 грамма, что является крупным размером, и расфасовав вышеуказанное наркотическое средство на условные разовые дозы, в период времени с 12 часов 00 минут 24.12.2022 до 13 часов 38 минут 27.12.2022, выполняя отведенную ему преступную роль «закладчика» в группе лиц по предварительному сговору с Лицом №1, проследовал в лесополосу, расположенную в районе СНТ «Победа» в г. Калининграде, где в 13 часов 56 минут 27.12.2022 разместил порошкообразное вещество, содержащее в своем составе вещество ?-

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и, следовательно, являющееся наркотическим средством, массой 0,19 грамма, упакованное в пакетик из полимерного материала с застежкой «зип-лок», оклеенный фрагментом липкой ленты «скотч», в тайник («закладку»), оборудованный в земле, на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, который расположен в 390 метрах от 

<

адрес>» в 

<

адрес>, после чего ФИО1 с места совершения преступления скрылся.

27.12.2022 в 14 часов 25 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда у 

<

адрес>» в 

<

адрес>, после чего вышеуказанное приготовленное ФИО1 к незаконному сбыту, с использованием ИТС «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с Лицом №1, наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота, а именно: порошкообразное вещество, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и, следовательно, являющееся наркотическим средством, массой 0,19 грамма, упакованное в пакетик из полимерного материала с застежкой «зип-лок», оклеенный фрагментом липкой ленты «скотч», изъяты из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 28.12.2022 в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 20 минут на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, который расположен в 390 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с Лицом №1, с использованием ИТС «Интернет», выполнили все необходимые и зависящие от них действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, приобретателям (неустановленному кругу наркозависимых лиц), однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участник преступной группы ФИО1, был задержан, а данные наркотические средства изъяты из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г.Калининграда при вышеуказанных обстоятельствах.

Кроме этого, ФИО1 реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с Лицом №1, получив при вышеописанных обстоятельствах от последнего два свертка с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе вещество 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и, следовательно, являющееся наркотическим средством, общей массой не менее 130,53 грамма, что является крупным размером, и расфасовав вышеуказанное наркотическое средство на условные разовые дозы, в период времени с 12 часов 00 минут 24.12.2022 до 13 часов 38 минут 27.12.2022, выполняя отведенную ему преступную роль «закладчика» в группе лиц по предварительному сговору с Лицом №1, проследовал в лесополосу, расположенную в районе СНТ «Победа» в г. Калининграде, где в 13 часов 58 минут 27.12.2022 разместил порошкообразное вещество, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и, следовательно, являющееся наркотическим средством, массой 0,15 грамма, упакованное в пакетик из полимерного материала с застежкой «зип-лок», оклеенный фрагментом липкой ленты «скотч», в тайник («закладку»), оборудованный в земле, на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, который расположен в 340 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, после чего ФИО1 с места совершения преступления скрылся.

27.12.2022 в 14 часов 25 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда у 

<

адрес> в 

<

адрес>, после чего вышеуказанное приготовленное ФИО1 к незаконному сбыту, с использованием ИТС «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с Лицом №1, наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота, а именно: порошкообразное вещество, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и, следовательно, являющееся наркотическим средством, массой 0,15 грамма, упакованное в пакетик из полимерного материала с застежкой «зип-лок», оклеенный фрагментом липкой ленты «скотч», изъяты из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 28.12.2022 в период времени с 12 часов 33 минут до 12 часов 45 минут на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, который расположен в 340 метрах от 

<

адрес>» в 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с Лицом №1, с использованием ИТС «Интернет», выполнили все необходимые и зависящие от них действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, приобретателям (неустановленному кругу наркозависимых лиц), однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участник преступной группы ФИО1, был задержан, а данные наркотические средства изъяты из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда при вышеуказанных обстоятельствах.

Кроме этого, ФИО1 реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с Лицом №1, получив при вышеописанных обстоятельствах от последнего два свертка с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе вещество 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и, следовательно, являющееся наркотическим средством, общей массой не менее 130,53 грамма, что является крупным размером, и расфасовав вышеуказанное наркотическое средство на условные разовые дозы, в период времени с 12 часов 00 минут 24.12.2022 до 13 часов 38 минут 27.12.2022, выполняя отведенную ему преступную роль «закладчика» в группе лиц по предварительному сговору с Лицом №1, проследовал в лесополосу, расположенную в районе СНТ «Победа» в г. Калининграде, где в 13 часов 59 минут 27.12.2022 разместил порошкообразное вещество, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и, следовательно, являющееся наркотическим средством, массой 0,23 грамма, что является значительным размером, упакованное в пакетик из полимерного материала с застежкой «зип-лок», оклеенный фрагментом липкой ленты «скотч», в тайник («закладку»), оборудованный в земле, на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, который расположен в 310 метрах от 

<

адрес>» в 

<

адрес>, после чего ФИО1 с места совершения преступления скрылся.

27.12.2022 в 14 часов 25 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда у 

<

адрес>» в 

<

адрес>, после чего вышеуказанное приготовленное ФИО1 к незаконному сбыту, с использованием ИТС «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота, а именно: порошкообразное вещество, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и, следовательно, являющееся наркотическим средством, массой 0,23 грамма, что является значительным размером, упакованное в пакетик из полимерного материала с застежкой «зип-лок», оклеенный фрагментом липкой ленты «скотч», изъяты из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 28.12.2022 в период времени с 11 часов 52 минут до 12 часов 09 минут на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, который расположен в 310 метрах от 

<

адрес>» в 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с использованием ИТС «Интернет», выполнили все необходимые и зависящие от них действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств в значительном размере, приобретателям (неустановленному кругу наркозависимых лиц), однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участник преступной группы ФИО1, был задержан, а данные наркотические средства изъяты из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда при вышеуказанных обстоятельствах. 

Кроме этого, ФИО1 реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с Лицом №1, получив при вышеописанных обстоятельствах от последнего два свертка с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе вещество 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и, следовательно, являющееся наркотическим средством, общей массой не менее 130,53 грамма, что является крупным размером, и расфасовав вышеуказанное наркотическое средство на условные разовые дозы, в период времени с 12 часов 00 минут 24.12.2022 до 13 часов 38 минут 27.12.2022, выполняя отведенную ему преступную роль «закладчика» в группе лиц по предварительному сговору с Лицом №1, проследовал в лесополосу, расположенную в районе СНТ «Победа» в г. Калининграде, где в 14 часов 02 минуты 27.12.2022 разместил порошкообразное вещество, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и, следовательно, являющееся наркотическим средством, массой 0,07 грамма, упакованное в пакетик из полимерного материала с застежкой «зип-лок», оклеенный фрагментом изоленты, в тайник («закладку»), оборудованный в земле, на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, который расположен в 65 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, после чего ФИО1 с места совершения преступления скрылся.

27.12.2022 в 14 часов 25 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда у 

<

адрес>Победа» в 

<

адрес>, после чего вышеуказанное приготовленное ФИО1 к незаконному сбыту, с использованием ИТС «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с Лицом №1, наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота, а именно: порошкообразное вещество, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и, следовательно, являющееся наркотическим средством, массой 0,07 грамма, упакованное в пакетик из полимерного материала с застежкой «зип-лок», оклеенный фрагментом изоленты, изъяты из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 28.12.2022 в период времени с 12 часов 21 минуты до 12 часов 32 минут на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, который расположен в 65 метрах от 

<

адрес>» в 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с Лицом №1, с использованием ИТС «Интернет», выполнили все необходимые и зависящие от них действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, приобретателям (неустановленному кругу наркозависимых лиц), однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участник преступной группы ФИО1, был задержан, а данные наркотические средства изъяты из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда при вышеуказанных обстоятельствах.

Кроме этого, ФИО1 реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с Лицом №1, получив при вышеописанных обстоятельствах от последнего два свертка с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе вещество 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и, следовательно, являющееся наркотическим средством, общей массой не менее 130,53 грамма, что является крупным размером, и расфасовав вышеуказанное наркотическое средство на условные разовые дозы, в период времени с 12 часов 00 минут 24.12.2022 до 14 часов 25 минут 27.12.2022, выполняя отведенную ему преступную роль «закладчика» в группе лиц по предварительному сговору с Лицом №1, поместил порошкообразные вещества, содержащие в своем составе вещество 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и, следовательно, являющиеся наркотическим средством, массой 66,91 грамма, что является крупным размером, упакованные в шестнадцать пакетов из полимерного материала с застежкой типа «зип-лок»; пакет из полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», упакованный в один сверток из полимерной липкой ленты; одиннадцать пакетов из полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», каждый из которых упакован в сверток из полимерной липкой ленты, в задний правый карман куртки, надетой на нем, где продолжил хранить с целью последующего сбыта, вплоть до их обнаружения и изъятия сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда.

27.12.2022 в 14 часов 25 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда у 

<

адрес>» в 

<

адрес>, после чего вышеуказанное приготовленное ФИО1 к незаконному сбыту, с использованием ИТС «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с Лицом №1, наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота, а именно: порошкообразные вещества, содержащие в своем составе вещество 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и, следовательно, являющиеся наркотическим средством, массой 66,91 грамма, что является крупным размером, упакованные в шестнадцать пакетов из полимерного материала с застежкой типа «зип-лок»; пакет из полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», упакованный в один сверток из полимерной липкой ленты; одиннадцать пакетов из полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», каждый из которых упакован в сверток из полимерной липкой ленты, изъяты из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе «личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице» ФИО1, а также в ходе «изъятия вещей и документов», находящихся при ФИО1, проведенных 27.12.2022 в период времени с 15 часов 21 минуты до 15 часов 57 минут в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с Лицом №1, с использованием ИТС «Интернет», выполнили все необходимые и зависящие от них действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств в крупном размере, приобретателям (неустановленному кругу наркозависимых лиц), однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участник преступной группы ФИО1, был задержан, а данные наркотические средства изъяты из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда при вышеуказанных обстоятельствах. 

Кроме этого, ФИО1 реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с Лицом №1, получив при вышеописанных обстоятельствах от последнего два свертка с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе вещество 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и, следовательно, являющееся наркотическим средством, общей массой не менее 130,53 грамма, что является крупным размером, и расфасовав вышеуказанное наркотическое средство на условные разовые дозы, в период времени с 12 часов 00 минут 24.12.2022 до 13 часов 38 минут 27.12.2022, выполняя отведенную ему преступную роль «закладчика» в группе лиц по предварительному сговору с Лицом №1, перенес порошкообразные вещества, содержащие в своем составе вещество 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и, следовательно, являющиеся наркотическим средством, общей массой 62,58 грамма, что является крупным размером, упакованные в три пакетика из полимерного материала, каждый с застежкой «зип-лок», в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где продолжил хранить с целью последующего сбыта в жилой комнате указанной квартиры в рюкзаке, вплоть до их обнаружения и изъятия сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда.

27.12.2022 в 14 часов 25 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда у 

<

адрес>» в 

<

адрес>, после чего вышеуказанное приготовленное ФИО1 к незаконному сбыту, с использованием ИТС «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с Лицом №1, наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота, а именно: порошкообразные вещества, содержащие в своем составе вещество 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и, следовательно, являющиеся наркотическим средством, массой 62,58 грамма, что является крупным размером, упакованные в три пакетика из полимерного материала, каждый с застежкой «зип-лок», изъяты из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе «осмотра места происшествия», проведенного 28.12.2022 в период времени с 14 часов 24 минут до 15 часов 05 минут в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с Лицом №1, с использованием ИТС «Интернет», выполнили все необходимые и зависящие от них действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств в крупном размере, приобретателям (неустановленному кругу наркозависимых лиц), однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участник преступной группы ФИО1, был задержан, а данные наркотические средства изъяты из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда при вышеуказанных обстоятельствах. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал, подтвердил фактические обстоятельства совершения им преступных действий в сере незаконного оборота наркотических средств, в содеянном раскаялся, дал показания, аналогичные по своему содержанию предъявленному ему обвинению. Вместе с тем он и его защитник полагали, что все вышеописанные действия подлежат квалификации как одно продолжаемое преступление.

Несмотря на позицию, занятую подсудимым, его виновность в совершении всех вышеуказанных преступлений подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Согласно показаний свидетелей – сотрудников ОНК В., С., Л., К., Л., каждого в отдельности, 27.12.2022 в 14 часов 25 минут по подозрению в причастности к незаконному сбыту наркотических веществ у 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> был задержан гражданин ФИО1 После его задержания был проведен его личный досмотр. В ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО1 в заднем кармане куртки, надетой на нем обнаружено: три полимерных пакета с застежкой «зип-лок», внутри каждого из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета; одиннадцать свертков из изоленты синего цвета; тринадцать полимерных пакета с застежкой «зип-лок», внутри каждого из которых находился полимерный пакет с застежкой «зип-лок» с порошкообразным веществом внутри каждого; один запаянный полимерный сверток с застежкой «зип-лок», внутри которого находилось большое множество аналогичных пакетов; один моток изоленты синего цвета. В левом наружном куртки, надетой ФИО1 обнаружен мобильный телефон «Самсунг А-10», с кодом разблокировки №». В правом наружном боковом кармане штанов, надетых на ФИО1 обнаружен: мобильный телефон «Iphone 8», с кодом разблокировки «№». Кроме того, поскольку имелись полные основания полагать, что ФИО1 по месту его жительства может хранить запрещенные к гражданскому обороту наркотические средства, а также иные предметы и документы, которые могут свидетельствовать о его преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Калининграда, в жилище ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, был проведен осмотр в ходе которого при входе в жилую комнату им был обнаружен рюкзак слева от входной двери, в котором был обнаружен полимерный пакет «Валбериз» внутри которого обнаружены: 3 (три) полимерных пакета с застежкой «зип-лок», внутри каждого из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета; электронные весы. Кроме того, в жилище Попова, расположенном по адресу: 

<

адрес>, был проведен осмотр в ходе которого на верхней полке в шкафу-купе, расположенном слева от входа в указанную квартиру, были обнаружены и изъяты электронные весы, множество прозрачный полимерных пакетиков с застежками типа «зип-лок». Кроме этого, 27.12.2022 с целью документирования преступной деятельности ФИО1, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов», а именно: мобильного телефона «Самсунг А-10» и мобильного телефона «Iphone 8», изъятых у ФИО1 В ходе указанного оперативно-розыскного мероприятия были исследованы: мобильный телефон «Самсунг А-10» и мобильный телефон «Iphone 8», принадлежащие ФИО1 В ходе исследования мобильного телефона «Самсунг А-10» был введен код доступа - «№», который сообщил задержанный ФИО1 и написал заявление, в котором разрешил проводить осмотр указанного телефона. После того, как им в присутствии понятых и ФИО1 мобильный телефон «Самсунг А-10» был разблокирован, был осуществлен вход в указанный мобильный телефон, после чего им был открыт «раздел меню» осматриваемого мобильного телефона, принадлежащего ФИО1 Далее им в мобильном телефоне было обнаружено приложение «Галерея», где имелась папка с названием «SpotLens», в которой было обнаружено множество фотографий с участками местности с приложенными к тем географическими координатами, в частности участков местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты>. При входе в мобильное приложение - мессенджер «Telegram», находящееся в меню мобильного телефона «Самсунг А-10», принадлежащего ФИО1, была обнаружена переписка с пользователем под ник-неймом «

<

данные изъяты>». При осмотре переписок ФИО1 с пользователем под ник-неймом «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Telegram» установлено, что указанные переписки содержали ссылки на интернет-страницы, а также описание наркотических средств, их упаковок и масс наркотических средств и психотропных веществ, содержащихся в упаковках. Также согласно переписки в этом чате было понятно, что лицо, которое пользуется данным телефоном, а именно ФИО1, часто получает посылки, которые тот забирает в различных местах в г. Калининграде. В ходе проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» им были сфотографированы страницы переписки пользователя осматриваемого мобильного телефона «Самсунг А-10», принадлежащего ФИО1, с пользователем под ник-неймом «

<

данные изъяты>», а также фотографии участков местности, обнаруженные в приложении «Галерея», где имелась папка с названием «SpotLens». Также в ходе указанного оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» им в присутствии понятых и ФИО1 мобильный телефон «Iphone 8» был разблокирован кодом доступа «№», который сообщил задержанный ФИО1 и написал заявление, в котором разрешил проводить осмотр указанного телефона, был осуществлен вход в указанный мобильный телефон, после чего был также осуществлен вход в обнаруженное в нем мобильное приложение - мессенджер «Telegram», находящееся в меню мобильного телефона «Iphone 8», принадлежащего ФИО1, была обнаружена переписка с пользователем под ник-неймом «

<

данные изъяты>», аналогичная той переписке, которая была им ранее обнаружена в мобильном телефоне «Самсунг А-10». Фотографии, сделанные в ходе оперативно-розыскного мероприятия были записаны на оптический диск. Кроме этого, было принято решение о проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по фотографиям с участками местности с приложенными к тем географическими координатами, в частности участков местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты> обнаруженных в телефонах Попова. После чего, все участники оперативно-розыскного мероприятия на служебном автомобиле проследовали в СНТ «Победа», где по фотографии участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, проследовали на данный участок местности, который был расположен в 310 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где прикопанным в земле им был обнаружен свёрток из полимерного материала. Далее все участники ОРМ по фотографии участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, проследовали на данный участок местности, который был расположен в 390 метрах от 

<

адрес>» в 

<

адрес>, где прикопанным в земле им был обнаружен свёрток из полимерного материала. После по фотографии участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, они проследовали на данный участок местности, который был расположен в 65 метрах от 

<

адрес>» в 

<

адрес>, где прикопанным в земле им был обнаружен свёрток из полимерного материала. В дальнейшем по фотографии участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, проследовали на данный участок местности, который был расположен в 340 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где прикопанным в земле им был обнаружен свёрток из полимерного материала. Аналогично по фотографии участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, проследовали на данный участок местности, который был расположен в 370 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где прикопанным в земле им был обнаружен свёрток из полимерного материала. Кроме этого, по фотографии участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, проследовали на данный участок местности, который был расположен в 380 метрах от 

<

адрес>» в 

<

адрес>, где прикопанным в земле им был обнаружен свёрток из полимерного материала (т.1 л.д.165-194).

Согласно показаниям свидетеля О., К. и И., каждого в отдельности, с их участием проводились: 27.12.2022 в дневное время личный досмотр ФИО1, в ходе которого у дома 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в служебном автомобиле в заднем кармане куртки, надетой на ФИО1 обнаружено три полимерных пакета с застежкой «зип-лок», внутри каждого из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета; одиннадцать свертков из изоленты синего цвета; тринадцать полимерных пакета с застежкой «зип-лок», внутри каждого из которых находился полимерный пакет с застежкой «зип-лок» с порошкообразным веществом внутри каждого; один запаянный полимерный сверток с застежкой «зип-лок», внутри которого находилось большое множество аналогичных пакетов; один моток изоленты синего цвета а также телефоны Самсунг и Айфон. Кроме того, в этот же день с 16 часов 55 минут до 18 часов 15 минут было установлено, что ФИО1, оборудовал тайники-закладки с наркотическими средствами на территории г. Калининграда. А именно были исследованы: мобильный телефон «Самсунг А-10» и мобильный телефон «Iphone 8», принадлежащие ФИО1 В ходе исследования мобильного телефона «Самсунг А-10» был введен код доступа - «№», который сообщил задержанный ФИО1 После того, мобильный телефон «Самсунг А-10» был разблокирован, был осуществлен вход в указанный мобильный телефон, после чего им был открыт «раздел меню» осматриваемого мобильного телефона, принадлежащего ФИО1 Далее в мобильном телефоне было обнаружено приложение «Галерея», где имелась папка с названием «SpotLens», в которой было обнаружено множество фотографий с участками местности с приложенными к тем географическими координатами. При входе в мобильное приложение - мессенджер «Telegram», находящееся в меню мобильного телефона «Самсунг А-10», принадлежащего ФИО1, была обнаружена переписка с пользователем под ник-неймом «

<

данные изъяты>». При осмотре переписок ФИО1 с пользователем под ник-неймом «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Telegram» установлено, что указанные переписки содержали ссылки на интернет-страницы, а также описание наркотических средств, их упаковок и масс наркотических средств и психотропных веществ, содержащихся в упаковках. Также были обнаружены различные фотографии с различными местами с тайниками «закладками». Также согласно переписки в этом чате было понятно, что лицо, которое пользуется данным телефоном, а именно ФИО1, часто получает посылки, которые тот забирает в различных местах в г. Калининграде. В ходе проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия были сфотографированы страницы переписки пользователя осматриваемого мобильного телефона «Самсунг А-10», принадлежащего ФИО1, с пользователем под ник-неймом «

<

данные изъяты>», а также фотографии участков местности, обнаруженные в приложении «Галерея», где имелась папка с названием «SpotLens». Также мобильный телефон «Iphone 8» был разблокирован кодом доступа «№», который сообщил задержанный ФИО1, был осуществлен вход в указанный мобильный телефон, после чего был также осуществлен вход в обнаруженное в нем мобильное приложение - мессенджер «Telegram», находящееся в меню мобильного телефона «Iphone 8», принадлежащего ФИО1, была обнаружена переписка с пользователем под ник-неймом «

<

данные изъяты>», аналогичная той переписке. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ проводились ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в ходе которых в СНТ «Победа», где по координатам участков местности из телефонов ФИО1 в земле были обнаружены шесть пакетиков с застежкой зип-лок, оклеенных фрагментами изоленты, с порошкообразным веществом внутри, как пояснил ФИО1 являющегося наркотическим средством. Кроме того, 28.12.2022 осматривалось жилище ФИО1, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого при входе в жилую комнату был обнаружен рюкзак слева от входной двери, в котором был обнаружен полимерный пакет «Валбериз» внутри которого обнаружены: 3 (три) полимерных пакета с застежкой «зип-лок», внутри каждого из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета; электронные весы в корпусе. Также осматривалось жилище ФИО1, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого на верхней полке в шкафу-купе, расположенном слева от входа в указанную квартиру, были обнаружены и изъяты: электронные весы в корпусе серого цвета, множество прозрачный полимерных пакетиков с застежками типа «зип-лок» (т.1 л.д.205-240).

27.12.2022 был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у него обнаружены: три полимерных пакета с застежкой «зип-лок», внутри каждого из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета; одиннадцать свертков из изоленты синего цвета; тринадцать полимерных пакета с застежкой «зип-лок», внутри каждого из которых находился полимерный пакет с застежкой «зип-лок» с порошкообразным веществом внутри каждого; мобильные телефоны марки «Samsung» и «Apple», которые были изъяты (т.1 л.д.55-58).

Согласно справки об исследовании № от 27.12.2022, представленные на исследование вещества содержат в своем составе вещество 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, и является наркотическим средством. Общая масса наркотического средства составляет 66,91 грамма. При проведении экспертизы израсходовано по 0,03 грамма от каждого из объектов, всего израсходовано 0,84 грамма (т.1 л.д.62-63).

28.12.2023, был проведен осмотр по адресу: 

<

адрес>, комната 36, в ходе которого обнаружены и изъяты электронные весы, множество прозрачный полимерных пакетиков с застежками типа «зип-лок» (т.1 л.д.76-79).

27.12.2022 ФИО1 добровольно дал разрешение на осмотр принадлежащих ему мобильных телефонов марки «Samsung» «Apple», а также сообщил пароли (т.1 л.д.97).

27.12.2022 произведено исследование мобильных телефонов марки «Samsung» и «Apple», в ходе которого к материалам оперативно-розыскной деятельности приобщен оптический диск, на котором содержится информация, о преступной деятельности ФИО1, а именно о сбыте наркотических средств (т.1 л.д.99-100). 

Согласно протоколам проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 28.12.2022, на участках местности: с географическими координатами 

<

данные изъяты>, который расположен в 310 метрах от 

<

адрес> по 

<

адрес>» в 

<

адрес>, с географическими координатами 

<

данные изъяты>, который расположен в 390 метрах от 

<

адрес>» в 

<

адрес>, с географическими координатами 

<

данные изъяты>, который расположен в 65 метрах от 

<

адрес>» в 

<

адрес>, с географическими координатами 

<

данные изъяты>, который расположен в 340 метрах от 

<

адрес>» в 

<

адрес>, с географическими координатами 

<

данные изъяты>, который расположен в 370 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, с географическими координатами 

<

данные изъяты>, который расположен в 380 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, обнаружены свертки из полимерного материала с наркотическими средствами (т.1 л.д.104-108, 111-115, 118-122, 125-128, 131-134, 137-140).

Из справок об исследовании №, №, №, №, №, №, от 29.12.2022 следует, что представленные на исследование порошкообразные вещества белого цвета содержат в своем составе вещество 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, и следовательно, являются наркотическим средством. Массы представленных на исследование наркотических средств, на момент проведения исследования соответственно составляют: 0,23 грамма (при проведении исследования израсходовано 0,02 грамма первоначальной массы исследуемого объекта), 0,19 грамма (при проведении исследования израсходовано 0,02 грамма первоначальной массы исследуемого объекта), 0,07 грамма (при проведении исследования израсходовано 0,02 грамма первоначальной массы исследуемого объекта), 0,15 грамма (при проведении исследования израсходовано 0,02 грамма первоначальной массы исследуемого объекта), 0,18 грамма (при проведении исследования израсходовано 0,02 грамма первоначальной массы исследуемого объекта), 0,22 грамма (при проведении исследования израсходовано 0,02 грамма первоначальной массы исследуемого объекта) (т.1 л.д.110, 117, 124, 130, 136, 142).

28.12.2023 согласно которого проведен осмотр по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия обнаружены и изъяты: 3 (три) полимерных пакета с застежкой «зип-лок», внутри каждого из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета; электронные весы (т.1 л.д.153-156).

Согласно справки об исследовании № от 28.12.2022, представленные на исследование порошкообразные вещества светло-бежевого цвета содержат в своем составе вещество 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, и следовательно, является наркотическим средством. Масса данного наркотического средства, на момент проведения исследования составляет 62,58 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,02 грамма первоначальной массы каждого исследуемого объекта (т.1 л.д.164).

Из заключения эксперта № от 10.01.2023 следует, что представленные на исследование вещества содержат в своем составе вещество а 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, и является наркотическим средством. Общая масса наркотического средства составляет 66,07 грамма. При проведении экспертизы израсходовано по 0,03 грамма от каждого из объектов, всего израсходовано 0,84 грамма (т.2 л.д.5-8).

Согласно заключению эксперта № от 26.06.2023, представленные на исследование вещества, изъятые 28.12.2022 на участках местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, содержат в своем составе вещество 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и являются наркотическим средством. Массы данных наркотических средств, изъятых на участках местности, на момент проведения экспертизы составляет: на участке с географическими координатами 

<

данные изъяты> – 0,16 грамма, на участке с географическими координатами 

<

данные изъяты> – 0,20 грамма, на участке с географическими координатами 

<

данные изъяты> – 0,17 грамма, на участке с географическими координатами 

<

данные изъяты> – 0,13 грамма, на участке с географическими координатами 

<

данные изъяты> – 0,21 грамма, на участке с географическими координатами 

<

данные изъяты> – 0,05 грамма (т.2 л.д.33-39).

Согласно заключению эксперта № от 26.06.2023, представленные на исследование вещества, изъятые 28.12.2022 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе вещество 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и являются наркотическим средством. Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы 62,52 грамма. При проведении экспертизы израсходовано 0,3 грамма вещества (т.2 л.д.46-50).

Согласно экспертизе № от 22.06.2023, на поверхности электронных весов (ОБЪЕКТ 1) обнаружены следовые количества наркотического средства 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. На поверхности электронных весов (ОБЪЕКТ 2) обнаружены в том числе и следовые количества наркотического средства а

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.56-61). 

28.06.2023 вышеуказанные наркотические средства и их первоначальная упаковка, весы, были осмотрены, признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т.2 л.д.99-180).

23.06.2023 осмотрены с участием специалиста Н., а также с участием обвиняемого ФИО1 и его защитника: мобильный телефон марки «Samsung», «Apple», оптический диск (инв. № н/с от 27.12.2022), на котором содержится информация, о преступной деятельности ФИО1, а именно о сбыте наркотических средств, а также информация о проведении оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» от 27.12.2022, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (т.2 л.д.185-250, т.3 л.д.1-60, т.4 л.д.111, т.3 л.д. 61-250, т.4 л.д.1-106, 107-112). 

30.06.2023 обвиняемый ФИО1 в присутствии защитника и понятых в ходе проверки показаний на месте показал об обстоятельствах совершенных им преступлений, а именно в совершении покушений на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном, в крупном размере, в группе лиц с Лицом № (т.4 л.д.228-250).

Оценив вышеприведенные доказательства вины подсудимого в инкриминируемых ему преступлениях, суд признает их допустимыми и достоверными, а их совокупность – достаточной для постановления обвинительного приговора в отношении ФИО1

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» полностью нашел свое подтверждение в судебном заседании. Действия ФИО1 и Лица №1 по всем эпизодам преступлений были согласованы, охвачены их общим умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств.

Как установлено в судебном заседании из представленных стороной обвинения доказательств, ФИО1 и Лицо №1 посредством ИТС «Интернет» предварительно договорились совместно сбывать наркотические средства, распределили между собой роли, действовали во исполнение достигнутых договоренностей в целях достижения общего результата. 

О направленности умысла ФИО1 и Лица №1 на сбыт наркотических средств свидетельствуют результаты личного досмотра ФИО1, изъятия у него наркотических средств, осмотра мест происшествия, количество изъятых наркотических средств, наличие электронных весов и упаковок для расфасовки наркотических средств, а также показания самого ФИО1 об обстоятельствах совершения им преступных действий в сфере незаконного оборота наркотических средств с иным лицом. 

Свои преступные действия по всем эпизодам преступлений, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, по предварительному сговору группой лиц, ФИО1 не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции.

Квалифицирующие признаки покушения на незаконный сбыт: «наркотических средств в значительном размере» по двум эпизодам покушения на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0,22 грамма, массой 0,23 грамма, «наркотических средств в крупном размере» по двум эпизодам покушения на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 66,91 грамма, массой 62,58 грамма, вменены ФИО1 обоснованно, с учетом Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Кроме этого, суд принимает во внимание, что вышеуказанное наркотическое средство Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», включено в список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» также полностью нашел свое подтверждение в судебном заседании.

По смыслу закона при дистанционном сбыте наркотических средств и психотропных веществ с использованием ИТС «Интернет» исключается непосредственный контакт приобретателя и сбытчика.

Как установлено в ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО1 и Лицо №1 использовали для покушения на сбыт наркотических средств информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», без непосредственного контакта с будущими приобретателями. 

В связи с изложенным, а также учитывая позицию государственного обвинителя, суд исключает из объёма предъявленного ФИО1 обвинения как излишне вмененное, указание на использование электронных и иных, кроме сети Интернет, информационно-телекоммуникационных сетей, так как доказательств использования иных сетей суду не представлено.

Доводы осужденного и его защитника о том, что сбыт предварительно расфасованного наркотического средства, происходил из одной оптовой партии, полученной от Лица №1, сами по себе не свидетельствуют о необходимости квалификации действий ФИО1, направленных на сбыт наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенных до конца по не зависящим от виновного лица обстоятельствам, как единого продолжаемого преступления, и подлежат отклонению.

Как установлено в судебном заседании, ФИО1 делал закладки в разное время и в разных местах, разного количества наркотического средства, каждый раз с новым умыслом, возникновение которого предопределялось вновь создававшимися условиями, который был направлен на сбыт разного по объему наркотического средства неограниченному кругу потребителей, что согласуется и с показаниями самого подсудимого, который пояснил, что занимался систематической деятельностью по передаче наркотических средств неопределенному кругу лиц, реализация всех изъятых у него наркотических средств, как находящиеся при себе в его одежде, так и по месту жительства и в уже разложенных тайниках-закладках, должна была осуществлена им в несколько приемов, через определенные промежутки времени.

При таких обстоятельствах, суд полагает, что данные обстоятельства свидетельствуют о направленности действий ФИО1 на совершение самостоятельных преступлений, не объединенных единым умыслом, и ответственность согласно ст.17 УК РФ наступает за каждое из них.

Как следует из заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 04 мая 2023 года, ФИО1 в настоящее время каким-либо хроническим и временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным психическим расстройством и наркоманией не страдает. В период, относящийся к инкриминируемому деянию, ФИО1 признаков хронического и временного психического расстройства, слабоумия или иного болезненного психического расстройства не обнаруживал. Он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в тот период (т.2 л.д.95-97).

Учитывая вышеизложенное, суд квалифицирует его действия:

- по четырем эпизодам покушения на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>: массой 0,18 грамма, массой 0,19 грамма, массой 0,15 грамма, массой 0,07 грамма, по ч.3 ст.30 - п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, не доведенный до конца по независящим от виновного лица обстоятельствам;

- по двум эпизодам покушения на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>: массой 0,22 грамма, массой 0,23 грамма, по ч.3 ст.30 - п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, не доведенный до конца по независящим от виновного лица обстоятельствам;

- по двум эпизодам покушения на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>: массой 66,91 грамма, массой 62,58 грамма, по ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, не доведенный до конца по независящим от виновного лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, положительно характеризуется, 

<

данные изъяты>, дал признательные показания, после задержания дал согласие на осмотр телефонов, сообщил пароли от них, не препятствовал осмотру мест своего проживания, то есть активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, а кроме этого суд учитывает, что сообщенные подсудимым в ходе предварительного следствия сведения, положены в основу обвинения по всем эпизодам преступлений.

Вышеперечисленные обстоятельства, в их совокупности, суд признает смягчающими наказание ФИО1

Обсудив вопрос о виде и сроке и размере наказания по каждому преступлению, суд, исходит из принципов справедливости наказания, его эффективности и соразмерности содеянному, учитывая в соответствии со ст.6 и ч.3 ст.60 УК РФ характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого ФИО1, в том числе обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного, суд считает, что наказание по всем эпизодам преступлений не может быть достигнуто без изоляции подсудимого от общества, в связи с чем, назначает подсудимому наказание в виде реального лишения свободы по каждому преступлению.

При определении подсудимому размера наказания по всем эпизодам преступлений суд учитывает правила ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ, в результате применения которых наказание возможно назначить ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ч.ч.3,4 ст.228.1 УК РФ. 

Вместе с тем, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения их категории.

Окончательное наказание ФИО1 суд назначает с применением правил ч.2 ст.69 УК РФ.

Поскольку ФИО1 совершил особо тяжкие преступления, и ранее не отбывал лишение свободы, то в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ назначенное ему наказание в виде лишения свободы надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Мера пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу подлежит оставлению без изменения. Периоды содержания подсудимого под стражей по настоящему делу со дня фактического его задержания по день избрания домашнего ареста, а также со дня фактического задержания после объявления его в розыск до дня вступления приговора в законную силу, подлежат зачету в срок лишения свободы с учетом требований ч.3.2 ст.72 УК РФ.

Кроме этого, период нахождения ФИО1 под домашним арестом подлежит зачету в срок лишения свободы с учетом положений ч.3.4 ст.72 УК РФ, при этом период с момента изменения ФИО1 домашнего ареста на заключение под стражу и объявления его в розыск до дня фактического задержания, не подлежит зачету в срок отбывания наказания. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

Учитывая изложенное, руководствуясь ст. ст. 296-304, 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, по каждому из которых назначить ему наказание в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, по каждому из которых назначить ему наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы, а также двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, по каждому из которых назначить наказание в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Согласно положениям ч.3.2 ст.72 УК РФ, зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей по настоящему уголовному делу с момента его задержания 27 декабря 2022 года по день избрания ему домашнего ареста 29 декабря 2022 года, также с 10 октября 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а кроме этого время нахождения ФИО1 под домашним арестом с 30 декабря 2022 года по 27 сентября 2023 года, зачесть осужденному в срок лишения свободы с учетом положений ч.3.4 ст.72 УК РФ, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: 

- оптический диск, – хранить при материалах дела в течение срока его хранения;

- мобильные телефоны «SAMSUNG», «Iphone 8», - возвратить ФИО1 по принадлежности;

Иные вещественные доказательства, – оставить на хранение в КХВД УМВД России по Калининградской области, до разрешения их судьбы при рассмотрении по существу уголовного дела, выделенного в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Ленинградский районный суд г. Калининграда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе, а в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы другим участником процесса – в возражениях на жалобу либо представление.

Председательствующий: В.С. Злотников

Дело №1-50/2024 (1-397/2023)

УИД: 39RS0001-01-2023-004762-29